
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 517 ADW del 06/09/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 517 ADW del 06/09/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo della licenza annuale del software Coreform Cubit. 

Importo complessivo USD 990,00 (controvalore cambio del 02/09/2024 
1,1061 € 895,04), IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società Coreform LLC., di Orem 
(U.S.A.). CIG n. B2F01AA00C, CUP n. F83C22002770006.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 70/2024, completa di relazione a supporto, predisposta dal 
dott. Peter Klin, (Allegato n. 1), per l’affidamento del servizio di rinnovo della licenza 
annuale del software Coreform Cubit, fondamentale per la velocizzazione delle 
simulazioni numeriche previste nell’ambito del progetto di ricerca Sonora e in altri 
progetti di ricerca dell’OGS; 

considerato che Il software Cubit è sviluppato dai Sandia National Laboratories, un centro di ricerca 
finanziato dal governo USA ed è reso disponibile agli utenti che non dipendono dal 
governo USA esclusivamente tramite la ditta Coreform, che ne dà in noleggio la licenza 
d’uso; 

ricevuta  e ritenuta congrua, la quotazione n. 20240829-110223122 di data 29/08/2024, inviata 
dalla società Coreform LLC., di Orem (U.S.A.), contenente il corrispettivo per il servizio 
richiesto, al costo complessivo di USD 990,00 (controvalore cambio del 02/09/2024 
1,1061 € 895,04), IVA esclusa (Allegato n. 2); 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 517 ADW del 06/09/2024 
 

140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 
ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 

consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 517 ADW del 06/09/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Schwab Research 
Technology, di Achim, (Germania), VAT n. DE290518364, del servizio di rinnovo della licenza 
annuale del software Coreform Cubit, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di USD 990,00 (controvalore cambio del 02/09/2024 1,1061 € 895,04), IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria 

5. di imputare la spesa complessiva di € 1.091,95, IVA compresa, sul conto di budget 
CA.C.1.03.01.02.005 Licenze d'uso per software, dell’esercizio finanziario 2024, RDA UO GEO n. ID 
DG 17109, n. registrazione 36; 

6. di dare atto che l’importo del servizio in oggetto potrà venir modificato a consuntivo, in 
conseguenza dell’applicazione del tasso di cambio all’atto del pagamento della fattura; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 517 del 06/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 06/09/2024 16:51:24
IMPRONTA: 9FF4366960BF768D13120F8848CFF7B82307135105FB16A7F23807232365FD0C
          2307135105FB16A7F23807232365FD0CD03C8D3C8204128B8866D415FA1252E1
          D03C8D3C8204128B8866D415FA1252E1FCD57F5310F6326DF158343C162F4AED
          FCD57F5310F6326DF158343C162F4AED42EBB382012A7D44BEE23609189CA327



70/2024GEO 02/09/2024

SONORA



Trieste, 02/09/2024

Relazione giustificativa di spesa per il rinnovo della licenza annuale del software Cubit attraverso il 
fornitore Coreform.

Il sottoscritto dr. Peter Klin, ricercatore presso OGS, con la presente dichiara che
1) l’impiego del software Cubit è fondamentale per la velocizzazione delle simulazioni numeriche 
previste nell’ambito del progetto di ricerca Sonora e in altri progetti di ricerca dell’OGS.
2) Il software Cubit è sviluppato dai Sandia National Laboratories, un centro di ricerca finanziato 
dal governo USA ed è reso disponibile agli utenti che non dipendono dal governo USA 
esclusivamente tramite la ditta Coreform, che ne dà in noleggio la licenza d’uso.

In conclusione, essendo la ditta Coreform l’unica ad offrire il noleggio della licenza del software 
Cubit e constatato che detto software risulta indispensabile per proseguire nello svolgimento di 
progetti di ricerca, non avendo possibilità di rinnovare la licenza presso altri distributori di software 
si è chiesto il preventivo per la suddetta licenza alla sola ditta Coreform. 

_________________________
dr. Peter Klin



OGS 
 

QUOTE #20240829-110223122
Issued
August 29, 2024

Expires
September 28, 2024

Coreform LLC
1427 South 550 East

Orem, UT 84097
USA

Janae Scott
sales@coreform.com



Products & Services Description Quantity Unit price

Coreform Cubit Academic
Floating
Annual Lease

Annual 
Lease

1 $990.00
/ year

Annual subtotal $990.00

Total $990.00

Comments

Download

Prepared for

OGS
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale -
OGSBorgo Grotta Gigante, 42/C34010 Sgonico (TS)P IVA: 00055590327

Peter Klin
pklin@ogs.it
+39-040-2140448




